
 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
 
 

O R D I N A N Z A   O R I G I N A L E 
 
 

N. 14 del Reg.    Data 19-02-2026 
 
 

 
Oggetto: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ARTT. 50 e  
54, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267  - ATTIVAZIONE DI MISURE OPERATIVE 
A SEGUITO DELL'EMISSIONE DELLE ORDINANZE NR. 1 DEL 07/01/2026 E NR. 10 DEL 
09/02/2026 -  DISLOCAZIONE DELL'ATTUALE ASILO NIDO SITO IN VIA DAMIANO CHIESA 
PRESSO LA NUOVA STRUTTURA SITA IN VIA DOMENICO SAVIO 
 
 
 
Premesso che: 
 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 25.05.2023, si approvava il progetto 

definitivo – esecutivo dei lavori di costruzione di un nuovo Asilo Nido in via 
Domenico Savio con i fondi PNRR; 

 
- i lavori di realizzazione della nuova struttura sono stati ultimati in data 05/11/2025;  
 
- il collaudo statico/strutturale è stato eseguito e depositato con prot. 376 del 

08/01/2026; 
 
- in data 18/02/2026 prot. 2826 è stata trasmessa la SCIA al Comando provinciale 

dei Vigili del Fuoco di Ancona; 
 
- in data 19/02/2026 è stata depositata la SCA (Segnalazione Certificata Agibilità) 

con tutta la documentazione necessaria per l’agibilità; 
 
- con propria ordinanza nr. 1 del 07/01/2026 con oggetto “CHIUSURA 

TEMPORANEA ASILO NIDO COMUNALE PER IL GIORNO 07.01.2026 E 
ULTERIORI PROVVEDIMENTI”, causa infiltrazioni d’acqua dovute alle ingenti 
piogge cadute nei mesi invernali, si ordinava: 
1. la chiusura dell’intero plesso e la sospensione del servizio Asilo Nido il giorno 

07.01.2026 per consentire in situazione di sicurezza gli interventi di verifica e il 
ripristino del regolare funzionamento degli impianti;  

2. di interdire dal giorno 08.01.2026 l’utilizzo della stanza attualmente utilizzata per 
il servizio Nido “sezione grandi” fino all’esecuzione di tutti i lavori necessari; 

3. la riapertura della struttura, sia pure con la limitazione di cui al punto 
precedente, e del servizio Asilo Nido per l’intera utenza a partire dal giorno 
08.01.2026 che dovrà essere svolto per tutte e tre le sezioni (lattanti, medi e 
grandi) nella parte dello stabile attualmente utilizzabile, anche in deroga 
temporanea alle disposizioni di cui all’autorizzazione n. 9 del 18.09.2019; 

4. che la presente disposizione abbia valenza fino al perdurare delle 
problematiche e comunque per un termine non superiore ai 30 giorni, dando 
indirizzo, fin da ora, ai competenti uffici comunali di predisporre tutti gli atti e 
documenti necessari all’apertura del nuovo Nido comunale ubicato in via 
Domenico Savio – località Umbriano; 

 



 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
- con propria ordinanza nr. 10 del 09/02/2026 con oggetto “PROROGA 

DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 07.01.2026 AD OGGETTO: CHIUSURA 
TEMPORANEA ASILO NIDO COMUNALE PER IL GIORNO 07.01.2026 E 
ULTERIORI PROVVEDIMENTI” si ordinava: 
1. di prorogare di ulteriori n. 30 giorni la propria ordinanza n. 1/2026, interdendo 

l’utilizzo della stanza attualmente utilizzata per il servizio Nido “sezione grandi” 
al fine di eseguire tutti i lavori necessari;  

2. lo svolgimento del servizio Asilo Nido per tutte e tre le sezioni (lattanti, medi e 
grandi) nella parte dello stabile attualmente utilizzabile, anche in deroga 
temporanea alle disposizioni di cui all’autorizzazione n. 9 del 18.09.2019, con 
l’utilizzo della stanza interdetta unicamente al passaggio del personale di 
servizio; 

 
Constatato che: 

- le condizioni meteorologiche avverse che si sono avute in questo ultimo periodo 
non hanno consentito di concludere gli interventi di ripristino del tetto del plesso 
Asilo Nido di Via Damiano Chiesa e sono state tali da pregiudicare le condizioni 
igienico sanitarie dei locali per la prosecuzione dell’attività didattica; 

 
- la nuova struttura adibita ad Asilo Nido sita in via Domenico Savio risulta agibile 

e pertanto utilizzabile per lo svolgimento dell’attività ma ancora priva di arredi; 
 

Ritenuto, per quanto sopra, di disporre: 
- lo spostamento del servizio di Asilo Nido fornito dall’Amministrazione 

Comunale, a partire dal 24.02.2026 e fino al 31.07.2026 salva diversa 
disposizione, dall’attuale sede sita in via Damiano Chiesa alla nuova struttura 
sita in Via Domenico Savio per motivi igienico-sanitari (artt. 50 e 54 D.Lgs. 
267/2000), al fine di prevenire potenziali pericoli per la salute pubblica e 
l'incolumità, dovuti al progressivo deterioramento del manto di copertura 
dell’edificio; 

 
- il trasloco degli arredi e di tutto il materiale didattico e ludico dall’Asilo di via 

Damiano Chiesa all’Asilo di via Domenico Savio;  
 

- la pulizia straordinaria dei locali in due step, prima e dopo il montaggio dei 
mobili;   
 

- la sospensione del servizio di Asilo Nido nel giorno di lunedì 23/02/2026 per 
l’effettuazione delle suddette operazioni;  
 

Visto l’art. 50 e 54 del D.lgs.18.08.2000 n.267 e s.m.i. che prevedono la competenza 
del Sindaco in materia di ordinanze contingibili e urgenti al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano la salute pubblica; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 
 

ORDINA 
 

 
1. ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000, per i motivi igienico-sanitari 

sopra descritti e al fine di prevenire potenziali pericoli per la salute pubblica e 
l'incolumità, lo spostamento del servizio di Asilo Nido fornito 
dall’Amministrazione Comunale dall’attuale sede sita in via Damiano Chiesa 



 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
alla nuova struttura sita in Via Domenico Savio a partire dalla data del 
24.02.2026 e fino al 31.07.2026, salva diversa disposizione; 

 
2. la sospensione del servizio di Asilo Nido sito in Via Damiano Chiesa nel giorno 

di lunedì 23/02/2026 per consentire il regolare svolgimento delle operazioni di 
trasloco e pulizia nella nuova struttura; 

 
3. al responsabile del I Settore e al responsabile del II Settore, ognuno per quanto 

di competenza, la tempestiva definizione del procedimento di autorizzazione del 
nuovo Asilo Nido ai sensi della Legge Regionale n. 9/2003 e del Regolamento 
Regionale n. 13/2004;  
 

DEMANDA 
 

- al responsabile del I Settore l’adozione di ogni provvedimento conseguente 
l’adozione della presente ordinanza nei confronti dei fornitori dei servizi afferenti 
al Nido Comunale;  

 
DISPONE 

 
 la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune.  
 La trasmissione del presente provvedimento:  

o al Prefetto della Provincia di Ancona;  
o all’Ass. Coop. Società cooperativa sociale in qualità di gestore del 

servizio; 
o alla Camst per il servizio pasti; 
o alla Regione Marche e all’ATS 13; 
o ai Carabinieri Comando di Camerano 
o alla Polizia Municipale del Comune di Camerano;  
o ai responsabili del I e II Settore del Comune di Camerano per quanto di 

propria competenza; 
 

AVVERTE 
 

contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
delle Marche entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
   Oriano Mercante 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

 
 

 
 
 



 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
 

 
 
 


